
 

  

City and County of Swansea 
 

Notice of Meeting 
 
You are invited to attend a Meeting of 
the 

 

Swansea Bay City Region Joint Committee 
 

At: 
 

Multi-Location Meeting - Gloucester Room, Guildhall / MS Teams 
 

On: 
 

Thursday, 6 April 2023 

Time: 
 

10.30 am 

Chair: Councillor Rob Stewart Swansea Council 
 
Watch Online: http://bit.ly/3nbosmm 

 
Membership: 
Councillors:  
Councillor Steve Hunt Neath Port Talbot Council 
Councillor Darren Price Carmarthenshire County Council 
Councillor David Simpson Pembrokeshire Council 
 
Co-opted Non-Voting Representatives: 
Maria Battle Hywel Dda University Health Board 
Paul Boyle Swansea University 
Chris Foxall Chair of Swansea Economic Strategy Board 
Professor Medwin Hughes University of Wales Trinity Saint David 
Emma Woollett Swansea Bay University Health Board 
  

 

Agenda 
Page No. 

1   Apologies for Absence.  
 
2   Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.  

 www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests  
 
3   Minutes. 1 - 4 

 To approve & sign the Minutes of the previous meeting(s) as a correct 
record. 

 

 
4   Announcement(s) of the Chair.  
 
 

http://bit.ly/3nbosmm
www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests


 
 

 
 
 
5   Public Questions  

 Questions can be submitted in writing to Democratic Services 
democracy@swansea.gov.uk up until noon on the working day prior to 
the meeting. Written questions take precedence. Public may attend 
and ask questions in person if time allows. Questions must relate to 
items on the open part of the agenda and will be dealt within a 10 
minute period. 

 

 
6   Pentre Awel Project Update. (For Information) 5 - 18 
 
7   Swansea Bay City Deal Portfolio Business Case. 19 - 422 
 
8   Swansea Bay City Deal Highlight Report. (For Information) 423 - 436 
 
 

Next Meeting: Thursday, 11 May 2023 at 10.30 am 
 

 
 
Huw Evans 
Head of Democratic Services  
Thursday, 30 March 2023 

Contact: Democratic Services (01792) 636923 
 

mailto:democracy

Minutes of the meeting


 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Cyd-
Bwyllgor Dinas-Ranbarth Bae 
Abertawe 

 
Cyfarfod Aml-Leoliad - Ystafell 

Gloucester, Neuadd y Ddinas / MS 

Teams  

Dydd Iau, 6 Ebrill 2023 am 10.30 am 

 
Yn Bresennol: Cynghorydd Rob Stewart (Cyngor Abertawe) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorwyr: 
Steve Hunt Cyngor Castell-nedd Port Talbot 
Paul Miller Cyngor Sir Benfro 
Darren Price Cyngor Sir Gar 
 
Cynrychiolwyr Cyfetholedig Heb bleidlais:  
Chris Foxall Cadeirydd dros dro Bwrdd Strategaeth Economaidd Abertawe 
Emma Woollett Bwrdd Iechyd Prifysgol Bae Abertawe 
 
Swyddogion:  
Richard Brown Pennaeth y Gwasanaethau Amgylcheddol a Diogelu'r 

Cyhoedd (Cyngor Sir Penfro) 
Sharon Burford Cyngor Sir Gâr 
Jonathan Burnes Cyfarwyddwr (Dinas-ranbarth Bae Abertawe) 
Karen Jones Prif Weithredwr (Cyngor Castell-nedd Port Talbot) 
Allison Lowe Cyngor Abertawe 
Tracey Meredith Swyddog Monitro'r Cyd-bwyllgor (Cyngor Abertawe) 
Chris Moore Swyddog Adran 151 y Cyd-bwyllgor (Cyngor Sir Gâr) 
Martin Nicholls Prif Weithredwr (Cyngor Abertawe) 
Phil Ryder Dinas-ranbarth Bae Abertawe 
Wendy Walters Prif Weithredwr (Cyngor Sir Gâr) 
Ian Williams Dinas-ranbarth Bae Abertawe 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb: 
Y Cynghorydd(wyr) David Simpson (Cyngor Sir Benfro) 
Paul Boyle (Prifysgol Abertawe) 
 

 
50 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 

 
Yn unol â'r Côd Ymddygiad, ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau. 



Cofnodion cyfarfod y Cyd-Bwyllgor Dinas-Ranbarth Bae Abertawe (Dydd Iau, 6 Ebrill 2023) 
Parhad 

 

 
51 Cofnodion. 

 
Penderfynwyd cymeradwyo a llofnodi cofnodion cyfarfod Cyd-bwyllgor Dinas-
ranbarth Bae Abertawe a gynhaliwyd ar 2 Chwefror 2023 fel cofnod cywir. 
 

52 Cyhoeddiad/Cyhoeddiadau'r Cadeirydd. 
 
Llongyfarchodd y Cadeirydd gydweithwyr yng nghyngor Castell-nedd Port Talbot a 
Sir Penfro ar eu ceisiadau llwyddiannus am Borthladd Rhydd Celtaidd. 
 
Cyhoeddodd hefyd fod y gyfran nesaf o gyllid gwerth £23m wedi dod i law am y 
flwyddyn.  Ailadroddodd mai Bargen Ddinesig Bae Abertawe oedd yr unig ranbarth o 
hyd i gael statws “byw” ar gyfer ei holl brosiectau. 
 

53 Cwestiynau gan y Cyhoedd 
 
Ni chafwyd unrhyw gwestiynau gan y cyhoedd. 
 

54 Y diweddaraf am Brosiect Pentre Awel. (Er Gwybodaeth) 
 
Cyflwynodd Dr Sharon Burford, Rheolwr Prosiect Pentre Awel adroddiad “Er 
Gwybodaeth” i hysbysu'r Cyd-bwyllgor o'r cynnydd a wnaed a statws Prosiect Pentre 
Awel. 
 
I gefnogi'r adroddiad cyhoeddedig rhannodd hefyd gyflwyniad Powerpoint a oedd yn 
cynnwys fideo byr. 
 
Er mai adroddiad “er gwybodaeth” oedd hwn, cynigiodd y Pwyllgor yn ffurfiol ei fod 
yn ysgrifennu at Lywodraeth Cymru a Llywodraeth y DU i dynnu sylw at y pwysau o 
ran costau adeiladu. 
 

55 Achos Busnes Portffolio Bargen Ddinesig Bae Abertawe. 
 
Cyflwynodd Ian Williams, Rheolwr Datblygu Portffolio Bargen Ddinesig Bae 
Abertawe adroddiad i roi Achos Busnes Portffolio’r Fargen Ddinesig wedi’i 
ddiweddaru i’r Cyd-bwyllgor i’w gyflwyno i Lywodraethau Cymru a’r DU.  
 
Dywedodd fod mân newidiadau wedi eu gwneud i’r ddogfen ond bod y rhain yn 
adlewyrchu’n well gynnydd y prosiectau, heriau’r sefyllfa economaidd bresennol a'r 
trefniadau llywodraethu cynyddol aeddfed yn hytrach nag unrhyw newidiadau 
sylfaenol i gyfansoddiad neu ddichonoldeb y busnes. 
 
Penderfynwyd bod Cyd-bwyllgor Dinas-ranbarth Bae Abertawe yn cymeradwyo 
Achos Busnes Portffolio Bargen Ddinesig Bae Abertawe sydd ynghlwm yn Atodiad A 
i'w gyflwyno i Lywodraethau Cymru a'r DU. 
 
 
 
 



Cofnodion cyfarfod y Cyd-Bwyllgor Dinas-Ranbarth Bae Abertawe (Dydd Iau, 6 Ebrill 2023) 
Parhad 

 

56 Adroddiad Uchafbwyntiau Bargen Ddinesig Bae Abertawe. (Er Gwybodaeth) 
 
Cyflwynodd Phil Ryder, Rheolwr Swyddfa'r Portffolio, Bargen Ddinesig Bae 
Abertawe, adroddiad “Er Gwybodaeth” i roi’r wybodaeth ddiweddaraf i’r Cyd-bwyllgor 
am y rhaglenni/prosiectau sy’n rhan o Bortffolio Bargen Ddinesig Bae Abertawe fel yr 
amlinellir yn Atodiad A. 
 
 
 
Daeth y cyfarfod I ben am 11.28 am 
 
 

Cadeirydd 
 


